
Regionálnímuzeum vKolíně otevřelo ve Veigertovskémdomě
na Karlově náměstí výstavu o knížecím rodu Lichtenštejnů v Čechách.

ČT
K

Velké plány
Mají zajímavou historii,
konaly se tu významné
akce. Výstaviště Praha
a Holešovická tržnice,
které v současné době
procházejí velkými
rekonstrukcemi,
mají ambici stát se
důležitými kulturně-
-společenskými
centry. STRANA 2

Myšpulín
a spol. jako
večerníček
Čtyřlístek se nově
dostal i na obrazovky
České televize. V sedmi
premiérových dílech ho
uvádí Déčko od 18.45.
„Obrazovka dala jeho
hrdinům prostor, který
využili,“ říká v deníku
Metro kreativní
producentka Barbara
Johnsonová. STRANA 12

„Proč děti?“
Fenomén HHC sklízel
kritiku z řad znalců
konopného průmyslu,
lékařů a vědců. Od
března chce vláda tuto
psychoaktivní látku
zakázat. „Na problém
jsme upozorňovali,
a nic se nedělo,“ zlobí
se konopný aktivista
Jiří Stabla. STRANA 6

TVÁŘÍ V TVÁŘ SMRTI

V KINECH OD 22. 2. 2024

HLASY
MRTVÝCH

inzerce

Panna
Marie
Tismická

středa 21. února 2024 / č. 37 PRAHA denikmetro



02 středa 21. února 2024

Pražské areály
v Holešovicích mají
ambici stát se důleži-
tými kulturně-spole-
čenskými centry.

Mají zajímavou historii, kona-
ly se tady významné akce
a v budoucnu se stanou ještě
větším tahákem. Řeč je
o dvou areálech – o Výstavišti
Praha a Holešovické tržnici,
které v současné době prochá-
zejí velkými rekonstrukce-
mi. Výstaviště u známého
parku Stromovka bude mít
za dva roky hotovou nároč-
nou opravu ikonického
Průmyslového paláce. „Míří-
me k tomu, abychom se stali
špičkou evropského výstav-
nictví a kongresů,“ říká To-
máš Hübl, šéf představenstva
městské společnosti Výstaviš-
tě Praha, a. s., která má jak
Výstaviště, tak i nedaleký
areál Holešovické tržnice
pod palcem. Hodnotí uplynu-
lý rok s pohledu rozvoje obou
areálů. „V roce 2023 jsme na
Výstavišti i v tržnici pokračo-

vali v řadě rekonstrukcí. Sa-
mozřejmě nejsledovanější do-
minantou na Výstavišti je Prů-
myslový palác, kde mohou
návštěvníci areálu denně sle-
dovat růst ocelových kon-
strukcí,“ představuje. Hübl
mluví o obnově vyhořelého
levého křídla, která spustila

celkovou rekonstrukci iko-
nického paláce. Připomeň-
me, že levé křídlo 16. října
2008 lehlo při největším po-
žáru v novodobé historii Pra-
hy popelem.
Šéf městské firmy, která

oba areály provozuje, předsta-
vil také postup rekonstrukce

neméně známého Divadla
Spirála, které v roce 2002 uto-
pila velká voda. V divadle se
o několik let dříve konala le-
gendární představení jedno-
ho z nejslavnějších muzikálů
Jesus Christ Superstar s Ka-
milem Střihavkou v hlavní
roli. „Ježíš se sem už nevrátí,
ale návštěvníci se mají na co
těšit,“ říká PR manažerka
obou holešovických areálů
Linda Antony. Na programu
městská firma pracuje,
slavnostně ohlášen bude
v dubnu.
S nadějí se pohlíží také na

Holešovickou tržnici, která
se postupně probouzí k živo-
tu. „Pokračujeme v oblíbe-
ném programu, jako jsou
gastro akce, veletrhy nezávis-
lémódy i sezonní akce. Čeká-
me také na verdikt soudu ko-
lem Showparku,“ říká pro
deník Metro programový ře-
ditel tržnice Michal Tošov-
ský. Dotknul se tak problé-
mu nevěstince, který v jedné
z hal Holešovické tržnice stá-
le funguje, byť už nemá plat-
nou nájemní smlouvu. Tu
uzavřel předchozí provozo-
vatel tržnice. MAREK PEŠKA

Zábavná hra plná šifer v Holešovické tržnici DEPO2015 PLZEŇ

Holešovická tržnice příští rok
oslaví 130 let od spuštění pro-
vozu tamních jatek. Ve své
době se jednalo o největší
areál svého druhu v českých
zemích a k porážkám dobyt-

ka jatka sloužila až do roku
1983, kdy byla přebudována
na tržnici. Od roku 1993 je
areál chráněn jako kulturní
památka. K příležitosti oslav
otevření provozovatel součas-

ného kulturně-společenské-
ho centra vydává výzvu
všem, kteří tržnici pamatují.
Mohou se hlásit na
ahoj@holesovickatrznice.cz.
„Sháníme staré fotky, vzpo-

mínky babiček a dědečků, tře-
ba na jejich první rande, pusy
či jakékoliv zážitky z tržni-
ce,“ říká k chystaným osla-
vám pro Metro PR manažer-
ka areálu Linda Antony. MAP

Vyhrajte
dárkoVý balíček k noVému

hororu hlasy mrtVých

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka

kdo je
režisérem filmu?

a) Jan Hřebejk
b) Rytmus

c) Alberto Corredor

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Hlasy. 3 výherci získají dárkový balíček k novému hororu Hlasy mrtvých.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech
soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

TVÁŘÍ V TVÁŘ SMRTI

V KINECH OD 22. 2. 2024

HLASY
MRTVÝCH

Oprav se dočká i Křižíkova fontána a střechy přilehlých pavilonů. To
už bude Průmyslový palác (v pozadí) v novém. VÝSTAVIŠTĚ PRAHA A. S.

Akce malým i velkým hráčům
přibližuje písmo i komunikaci
od jejich prvopočátku.

• Holešovická tržnice zve na
autorskou putovní výstavu
plzeňského DEPO2015 Lovci
znaků. Malé i velké návštěv-
níky tato interaktivní expozi-
ce provede netradičně poja-
tým světem písma, jeho his-
torií, základy typografie, ale
i šifer a komunikace obecně.

• Na dobrodružné výpravě
mají návštěvníci coby Lovci
znaků v Hale 17 v Holešovic-

ké tržnici za úkol projít
11 interaktivních exponátů,
domluvit se s robotem Bla-
blátorem, zkusit si práci saze-
če na speciálním světlotisku,
porazit světelnou šibenici,
prozkoumat stopy psacích
nástrojů, doslova vydupat
písmena na klávesnici obří-
ho psacího stroje nebo vyčis-
tit videomappingové město
od nadbytečné reklamy ne-
boli reklamního smogu.

• Při svojí cestě musí navíc
aktéři rozluštit zašifrovanou
zprávu, která je dovede k cíli.

Shání vzpomínky na první rande a pusy

inzerce

I bez Ježíše bude zábava

VELMI ZÁBAVNÁ INTERAKTIVNÍ HRA LOVCI ZNAKŮ



03 www.metro.cz

– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 14.2.2024.
Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.

Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 21.2. do 27.2.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

39 903333333
EJTNEJNIŽŠÍTNENNENE

9 9099
TNEJNIŽŠÍT0000 E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90E0,9900,0,99090990E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90E00 E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90EE00,90EE00,90E

0
JTNEJNIŽŠÍT

9 909090
ZJNITRVANEJNIŽŠÍTRVA CSUPER CENAZSUPER CENAZSUPER CENASUPER CENARVANEJNIŽŠÍRVASUPER CENARVANEJNIŽŠÍRVARVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍRV-RVNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENARVNEJNIŽŠÍRV 0000000000NÍZ 00 NÍŽŠÍ 00 ŽŠÍIŽŠÍ 00 IŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE N 00 ALE NNEJNIŽŠÍALE NR C 00 R CÍSUPER CENAÍ 00 ÍSUPER CENAÍNÍZSUPER CENANÍZ 00 NÍSUPER CENANÍŽŠÍSUPER CENAŽŠÍ 00 ŽŠÍSUPER CENAŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE N 00 ALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE N %%%%%%%%%%KÉ%KÉK%KK%KZ%ZEN%ENCE%CECE%CEKÉSUPER CENAKÉ%KÉSUPER CENAKÉKSUPER CENAK%KSUPER CENAKKSUPER CENAK%KSUPER CENAKZKSUPER CENAZK%ZKSUPER CENAZKZSUPER CENAZ%ZSUPER CENAZ

89 908
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE99,90 -10%

29 902
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE39,90 -25%

329r3333333333
EJTNEJNIŽŠÍTNENNENE

929
TNEJNIŽŠÍT0000 E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90E0,9900,0,99090990E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90E00 E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EJTNEJNIŽŠÍT

929
ZJNITRVANEJNIŽŠÍTRVA ACSUPER CENAZSUPER CENAZSUPER CENASUPER CENARVANEJNIŽŠÍRVASUPER CENARVANEJNIŽŠÍRVARVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍRV-RVNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENARVNEJNIŽŠÍRV 0000000000NÍZ 00 NÍŽŠÍ 00 ŽŠÍIŽŠÍ 00 IŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE N 00 ALE NNEJNIŽŠÍALE NR C 00 R CÍSUPER CENAÍ 00 ÍSUPER CENAÍNÍZSUPER CENANÍZ 00 NÍSUPER CENANÍŽŠÍSUPER CENAŽŠÍ 00 ŽŠÍSUPER CENAŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE N 00 ALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE N %%%%%%%%%%%%KÉ%KÉK%KK%KZ%Z A%AEN%ENCE%CECE%CEKÉSUPER CENAKÉ%KÉSUPER CENAKÉKSUPER CENAK%KSUPER CENAKKSUPER CENAK%KSUPER CENAKZKSUPER CENAZK%ZKSUPER CENAZKZSUPER CENAZ%ZSUPER CENAZ

349r

329r
BEZ

APLIKACE

Ariel Prací gel
70 dávek, 1 dávka = 4,99 Kč
bez Aplikace / 4,70 Kč Aplikace

Somat Excellence
Tablety do myčky
48 ks, 1 dávka = 6,86 Kč

Coccolino Aviváž
51 dávek, 1 dávka = 1,77 Kč

Fredy Krystalický
čistič odpadů
500 g, 1 kg = 59,80 Kč

Domestos
WC čistič
750 ml, 1 l = 53,20 Kč

 10 Ariel Prací gelAriel Prací gelAriel Prací gelAriel Prací gel

NEPORAZITELNÉ

V nenápadné budově ve Slati-
ně na okraji Brna odborníci
uchovávají více než 2,5 mi-
lionu exemplářů preparova-
ného hmyzu. Sídlí tam depo-
zitář entomologického oddě-
lení Moravského zemského
muzea.

Práce autora slavného
FerdyMravence
Ve starobylých skříních se
skrývají největší motýli
a brouci světa i okem sotva vi-
ditelné druhy. K zajímavos-
tem patří exempláře, které
sbíral a preparoval Ondřej Se-
kora, autor Ferdy Mravence.
Moravské zemské muzeum
má v péči část Sekorovy po-
zůstalosti, a to nejen té lite-
rární, ale také entomologic-
ké. Její přírodovědná hodno-
ta není příliš vysoká, chybí
třeba označení místa sběru
a další standardní údaje. „Je
ale vidět jeho fascinace příro-
dou a to, že že měl reálné
předlohy, kterými se inspiro-
val,“ říká kurátor Jiří Procház-
ka. I díky tomu jsou Sekorovy
knihy dobrým uvedením do
světa hmyzu, míní odborník.

Unikáty. I ploštici, která
umí bolestivě kousnout
K laicky nejatraktivnějším
částem sbírky patří krabice
s tropickýmimotýly nebo vel-
kými brouky, včetně titána
obrovského, harlekýna pest-
rého nebo piluny velkozubé.
Méně známá, a přitom úcty-
hodně velká je sladkovodní
plošticemohutnatka z jihový-
chodní Asie. Dokáže bolestivě
kousnout, ovšem v Thajsku je
zároveň poměrně běžnou sou-
částí jídelníčku. Specialisté
z muzea za hmyzem často vy-
jíždějí do zahraničí, třeba do
Kamerunu, dříve hodně na

Madagaskar. Muzeum má
také kolekce afghánského
hmyzu, který je jinak obtížně
dostupný. Po velkých expedi-
cích v 70. letechminulého sto-
letí se podařilo popsat řadu
nových druhů. Značnou po-
zornost věnují entomologové

domácí přírodě. Díky tomu,
že sbírka má dlouhou tradici,
lze v ní najít i druhy, které
jsou nyní vzácné, případně do-
konce vyhubené. V muzeu
uchovávají například jasoně
červenooké z původních mo-
ravských populací.

Úbytek hmyzu v Česku
Entomologové pozorují
trend úbytku hmyzu v Česku.
Hlavní příčiny jsou intenziv-
ní zemědělská činnost, scelo-
vání pozemků a nadužívání
chemikálií. Dalším aktuál-
ním trendem je šíření teplo-

milných druhů do míst, kde
se dříve nevyskytovaly. Příkla-
dem je kudlanka nábožná.
Dříve se vyskytovala hlavně
na jižní Moravě, nyní lze na
průkopnické jedince narazit
i v podhorských oblastech
Krkonoš či Beskyd. ČTK

812
Chatbot zákazníkovi letec-
ké společnosti Air Canada
chybně přislíbil levnější le-
tenku. Soud rozhodl, že
aerolinky musejí slevu
812 kanadských dolarů
(13 210 korun) klientovi za-
platit. Je to jeden z prvních
právních sporů, který se za-
býval odpovědností umělé
inteligence (AI). Klient požá-
dal o slevu, protože letět
měla jeho babička, která
ale zemřela. Takové „tarify
pro pozůstalé“ nabízí něko-
lik leteckých společností,
Air Canada je jednou z nich.
Chatbot ale poradil, ať vše
zaplatí v plné výši a sleva
bude později uznána. ČTK

inzerce

SLEVA ZA SMRT

Dva miliony vypreparovaného hmyzu i od Sekory



04 středa 21. února 2024

Pojišťovna úraz za-
platila, u balonářů
měla ale klientka
smůlu. Případ řešil
až Nejvyšší soud.

Úrazy kvůli focení a natáčení
mobilem přibývají. V roce
2014 zemřelo při selfíčková-
ní 15 osob. V roce 2016 už té-
měř čtyřicet. Přitom roční
průměr mrtvých, kdy plavce
napadne žralok, není ani
deset.

Natáčela přistání, odnesla to
frakturou
Nejvyšší soud nedávno zamí-
tl žalobu klientky, která poža-
dovala po provozovateli balo-
nového létání skoro dvě stě ti-
síc korun za frakturu holenní
kosti. Soudci ale rozhodli, že
neuposlechla pokyny pilota
a místo aby se držela, tak při
přistávání natáčela na mobil.

Pojišťovna ale už před soud-
ním verdiktem ženě uhradila
334 tisíc korun. Pojišťovny
však nejsou v názoru na ten-
to případ, zda platit, či nepla-
tit, úplně jednotné.
„Kooperativa podobné po-

jištění nenabízí, nicméně
obecně platí, že by se muselo
prokázat zavinění ze strany
pojištěného, v tomto případě
pilota/provozovatele balo-
nu,“ říká za Kooperativu její
mluvčí Milan Káňa. Pokud by
prokázal, že posádku poučil,
ideálně nějakým podepsa-
ným prohlášením o poučení
dodržování bezpečnostních
pravidel za letu a během při-
stání, a škoda by vznikla po-
rušením těchto pravidel ze
strany cestujícího, pak by Ko-
operativa z jeho pojištění od-
povědnosti újmu nehradila.
Generali Česká pojišťovna

je opatrná kvůli nedostatku
konkrétních informací o pří-
padu. „Více než pravděpodob-
ně to vypadá, že paní dostala

odškodnění z pojištění odpo-
vědnosti provozovatele balo-
nu. Odpovídá tomu i poměr-
ně vysoká vyplacená částka,“
říká mluvčí Generali Jan Ma-
rek. Pokud by poškozená
uplatňovala peníze napří-
klad ze životního či úrazové-
ho pojištění, dostala by prav-
děpodobně mnohem menší
částku. „Vzhledem k diagnó-
ze by se jednalo o desítky ti-
síc korun,“ uvádí Marek.

Je tu i forma spoluzavinění
V případě odpovědnostního
pojištění se přihlíží ke kon-
krétní situaci a jejím okolnos-
tem. V obecné rovině lze říci,
že chování ženy v balonu při-
spělo ke vzniku škody na
zdraví. Jde tedy podle mluvčí-
ho Generali o jistou formu
spoluzavinění tím, že nedodr-
žela předem dané instrukce.
„To samo o sobě není v tomto
případě důvodem k odmítnu-
tí vyplacení pojistného plně-
ní, ale k jeho snížení. O jakou

část, to vždy záleží namíře za-
vinění a rozsahu vzniklé ško-
dy. Každá pojišťovna postu-
puje podle vlastního uvážení
a samozřejmě se opírá o po-
jistné podmínky,“ dodává Jan
Marek.
Jak složité je posouzení

uvedeného případu, to ukazu-
je názor pojišťovny Uniqa.
„Toto nejsou zcela jednoznač-
né situace. Vždy jde o to, co
se o okolnostech události po-
jistitel dozví. Obecně Uniqa
krátí pojistné plnění v přípa-
dě, kdy hrubé zanedbání
nebo dokonce úmyslmají pří-
mou příčinnou souvislost se
vzniklou škodou nebo
újmou,“ říká mluvčí Eva Svo-
bodová. Nelze odhadnout,
zda měla pojišťovna všechny
informace a zda by i v přípa-
dě dodržení všech pokynů
a bezpečnostních opatření
zranění nemohlo vzniknout
i s ohledem na kondici a věk
účastnice versus razance smý-
kání balonovým košem při

přistání. „Pokud by případ še-
třila policie a jednoznačně
označila hrubé zavinění do-
tyčné paní a protokol se do-
stal s hlášením události k po-
jistiteli, bylo by možné o po-
stihu uvažovat,“ upřesňuje
mluvčí pojišťovny Uniqa.

Oříšek jako pro Poirota
Pokud by pojistné plnění šlo
z odpovědnostního pojištění
provozovatele balonu, je to
sporné, prokázal-li pilot s jis-
totou, že udělal vše pro to,
aby újma nenastala. Napří-
klad pokud i při přistání jas-
ně a opakovaně nabádal
účastnici, aby zanechala natá-
čení a pevně se držela, anebo
pokud se odvolával „jen“ na
zaškolení při startu.
Pokud by pilot měl na opa-

kované napomínání během
přistání svědky a účastníci by
to ve shodě potvrzovali, byla
by výplata celého pojistného
plnění sporná a krácení by
bylo namístě. PAVEL HRABICA

Lidé do 30 let a ze dvou třetin muži.
Takový je celosvětový průměr
v případech, kdy při selfie focení dojde
k úrazu nebo smrti.

• Nejčastější příčinou úmrtí při selfie je
utonutí. Selfíčkáře třeba smete vlna
na okraji útesu.

• V roce 2020 zahynula v Alpách mladá
Češka. Pózovala svému příteli při foto-
grafování a zřítila se ze 150 metrů.

• Štěstí v neštěstí měla Američanka
při selfie focení na mostě v Kalifornii.
Před pádem do hlubiny 222 metrů
ji zachránila konstrukce, padala tak
„jen“ 20 metrů. PH

VĚTŠINU ÚRAZŮ PŘI FOCENÍ SI ZAVINÍME VLASTNÍ NEPOZORNOSTÍ
inzerce

Natáčela si přistání na mobil.
Peníze dostala, ale i nedostala





06 středa 21. února 2024

FenoménHHC (Hexahydroka-
nabinol) více než rok sklízel
kritiku z řad nejen znalců ko-
nopného průmyslu, ale také
lékařů a vědců. I přes potvrze-
ná rizika byl kanabinoid stále
volně dostupný a objevoval
se například v automatech.
To se ale vláda rozhodla změ-
nit a od prvního března chce
psychoaktivní látku HHC za-
kázat. Reagovala tak na přípa-
dy desítek dětí, které v po-
slední době skončily v nemoc-
nicích kvůli předávkování.

„Je to více jak rok, co jsme
začali volat po okamžitém
stáhnutí z trhu. Byl jsem za to
nenáviděný celou komuni-
tou, která chyběla na přednáš-
ce doktora Lumíra Ondřeje
Hanuše, největší světové ka-
pacity kanabinoidní proble-

matiky. Mimo jiné upozornil,
že lidskýmozek do pětadvacá-
tého roku života je ve vývinu,
a proto by se lidé měli lát-
kám, které mohou nepřízni-
vě modulovat mozek, vy-
hnout,“ říká konopný aktivis-
ta a zakladatel konopných lé-
káren Jiří Stabla. V rozhovoru
pro deník Metro prozradil,
zda je úplný zákaz HHC řeše-
ním problému, jak se změni-
lo ve společnosti vnímání na-
příklad nenávykového CBD
a konopí či zda vláda problém
s kanabinoidem zvládla.

Jaký je váš pohled naHHC?
Založil jsem kanabinoidní
zónu v České republice, tak-
že je mi líto, že musím hovo-
řit v negativech o nějakém
dalším kanabinoidu. Nicmé-

ně to, co dnes vidíte v obcho-
dech s nápisy HHC shop,
nemá s běžným konopím až
takmoc společného. Je to syn-
tetická látka, která se získává
chemickou cestou. Upřímně,
nikdy bych si nedovolil to li-
dem prodat. Možná tedy do
doby, než o něm něco zjistí-
me. Alemyslím si, že bude za-
pomenutý.

Zákaz psychoaktivních látek
HHC, HHC-O a THCP začne
platit od 1. března. Co říkáte
na to, jak to dopadlo? Zvlád-
la vláda tuto situaci?
Rok jsme na problémmediál-
ně upozorňovali ministra
zdravotnictví Vlastimila Vál-
ka i národního koordinátora
Jindřicha Vobořila. Nic se ne-
dělo. Až když už byly děti na
lůžkách v nemocnicích, zača-
lo se to řešit důsledně. Prodej-
ci tomu mohli předejít, po-
kud by se chovali zodpověd-
ně. To, co dělali, bylo v rozpo-
ru se zákonem, protože není
povoleno syntetické kanabi-
noidy prodávat v elektronic-
kých cigaretách ani potravi-
nách. Trh vznikl díky toleran-
ci a přimhouření očí úřední-
ků. Přece nikdo nevěřil, že
existují takzvaní sběratelé
bonbonů. Od začátku jsem vě-
děl, že se jedná o průšvih, kte-
rý odskáčou děti.

Vidíte v rozhodnutí vlády
nějaká rizika?
Ano. Čeká se na razítko z ko-
mise Evropské unie, takže se
HHC volně prodává dále, jsou
výprodeje, lákají se další a dal-
ší potenciální zákazníci. Špat-
ná reklama je dobrou rekla-
mou, a nedivil bych se, kdyby
se nemocnice plnily více dět-
mi s poruchami vědomí.

Je zákaz vůbec správný
postup?
Jednoznačně ano, do doby,
než budou umět prodejci
HHC nabízet a zákazníka va-
rovat před negativními účin-
ky, které se mohou objevit.
Bylo to nezodpovědné a ne-
bezpečné nechat volně na
mravech obchodníků, aby se
uklidnili a nastavili si obchod-
nímodel bez škody na zdraví.
I když dostali doporučení,
stejně se k tomu nijak nepo-
stavili.

Poslední rok byl velkýmpro-
blémemve společnosti také
fakt, že se HHC, CBD či kono-
píměřily stejnýmmetrem...
Prodejci HHC začali využívat
tvrzení, které nebylo pravda.
CBD si vzal národní drogový
koordinátor jako svého ru-
kojmího, protožemělo dobré
vnímání u společnosti, a za-
čal ho spojovat s HHC a krato-

mem. CBD odskákalo zbyteč-
ně tuto honbu za penězi
a nový psychomodulační ná-
vrh Vobořila dostal věhlas,
bez CBD jako rukojmího by
tomu tak nebylo. CBD se za-
čalo skloňovat s pervitinem
a dalšími a lidé se od něj od-
vrátili jinam.

Dá se podle vás HHC laicky
popsat také jako zkratka
k nějakémunicneříkajícímu
stavu?
Jsem člověk, který konopí uží-
vá, a pokudmámbýt konkrét-
ní, HHC je chemie, kterou cí-
títe v ústech i plicích, na THC
se tvoří radost, smích a kreati-
vita. S HHC jsem měl po jeho
použití stav, kterými jakomi-
lovníkovi konopí nevyhovo-
val a nechci, aby se opakoval.
S raušem to rozhodně nemá
moc společného. Proto jsem
byl první, kdo začal napadat
ve veřejném prostoru HHC,
a budu ten poslední, kdo pře-
stane, a stane se tak, až ho ne-
budou moci konzumovat
děti. Prodejci uspěli hlavně
proto, že řekli uživatelům, že
se užívání HHC neprojeví na
testech například u dopravní
policie.

Jak HHC vidí někteří zástupci
mladé generace? Ptali jsme se
na sociálních sítích.

• „Zákaz je za mě naprosto
v pořádku. Na druhou stranu
moc nechápu, proč to přišlo
až teď. Myslím si, že lidi, co
skončili v nemocnicích kvůli
požívání HHC gumídků, si za
to trochu mohou sami, pro-
tože nechápou, jak to fungu-
je, a dělají blbosti. Za to sa-
motné HHC úplně nemůže,“
říká osmadvacetiletý Jakub
Krudenc.

• „Já si myslím, že by k tomu
určitě neměly mít přístup
děti. U dospělých lidí už je to
pak na nich, jak s tím budou
zacházet. Následky znají,
vědí, jací jsou, a zodpovídají
sami za sebe,“ myslí si osm-
náctiletá Karolína Čubrová.

• „Zákaz HHC je za mě krok,
který měl přijít už dávno.
Vůbec se do tohoto stadia
neměla situace dostat,“
komentuje osmadvacetiletý
Tomáš Kučera.

• HHC medvídka jsem měla.
Bylo to fakt silné, nicméně
mě na to upozornila proda-
vačka, takže jako dospělý člo-
věk, který několik let hulí ko-
nopí, jsem věděla, do čeho
jdu. Rozhodně by se ale HHC
nemělo prodávat v automa-
tech nebo ve večerkách, pro-
tože ten přístup k tomu je
o něco lehčí, zejména pro
děti. Za mě by bylo efektiv-
nější, kdyby HHC prodávali
v obchodech s přísnějšími
normami, jak je to například
u cigaret či alkoholu. Lidé by
měli instrukce, kvalitu a víc
by se ohlídalo to, aby látku
nepožívaly děti,“ vysvětluje
25letá Jana Marie Kouřilová.

• „Konečně vláda látku zakáza-
la. HHC jsem si dala jednou
a už nikdy víc nechci. I přítel,
který hulí konopí, a tudíž by
měl být zvyklý, měl po požití
HHC divné stavy. Neumím si
představit, že by látku měly
kouřit děti, kterým je sotva
patnáct let,“ myslí si jedna-
dvacetiletá Iva Nová. TES

Vyhrajte
2 Vstupenky

na Motosalon Brno

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka

V jakém seriálu spolu
hrají ambasadoři
Motosalonu David
Matásek a Vladimír

polívka?

a) Ulice
B) Polda

C) Kriminálka Anděl

OdPOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Motosalon. 5 výherců získá 2 vstupenky na Motosalon Brno. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

Výstaviš
tě Brno29. 2.–3.
3. 2024

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

GENERACE Z MÁ TAKÉ NÁZOR

11
U tolika případů dětí ve
věku 14 až 18 let zazname-
nala Fakultní nemocnice
Plzeň intoxikaci látkou HHC
za poslední tři měsíce.

2,5
Tolik let bylo nejmladšímu
pacientovi, kterého evido-
vala pražská nemocnice
Motol. Chlapec se intoxi-
koval sušenkami s HHC.

20
Tolik mladistvých klientů
mělo loni navštívit plzeňské
Centrum protidrogové pre-
vence a terapie. Měli problé-
my s užíváním látky. TES

HHC se často prodává také
ve formě cukrovinek. PROFIMEDIA

Zakladatel konopných lékáren
Jiří Stabla ARCHIV AUTORA

„Problém s HHC se začal řešit, až
když děti končily v nemocnicích“

ZNEPOKOJIVÁ ČÍSLA
inzerce



PREMIÉROVÁŘADA

dnes 2015



08 středa 21. února 2024

Designové lavičky
od studia Olgoj
Chorchoj se nehodí
do starší zástavby.
Nové posezení zamí-
ří také na zastávky
MHD a do parků.

Také už v tom máte zmatek?
Magistrát již nějaký ten čas
postupně osazuje hlavníměs-
to takzvanými pražskými la-
vičkami. Tedy těmi, které po-
cházejí ze sady designového
studia Olgoj Chorchoj. Insti-
tut plánování a rozvoje hl. m.
Prahy (IPR) však nyní přispě-
chal s informací, že se bude
v šesté městské části, zdánli-
vě trochu navzdory zásadám
o sjednocení systému praž-
ského mobiliáře, pilotně tes-
tovat zcela jiné, odolnější po-
sezení.

Odolná designová rodina
„Pražská odolná lavička dopl-
ňuje škálu prvků, na které
má hlavní město licenci. Její
vlastnictví umožňuje otevře-
ně soutěžit jak celé kusy či sé-
rie, tak třeba i jen některé ná-
hradní díly. Nová odolná la-
vička je, na rozdíl od známé
Pražské lavičky ze série, sou-
částí takzvané odolné
designové rodiny mobiliáře,
jak s ní pracuje Katalog dopo-
ručených prvků veřejných
prostranství hlavního města
Prahy. Ten právě prostřednic-
tvím různých rodin dokáže
přizpůsobit doporučení růz-
ných prvků veřejných pro-
stranství na různá prostředí,
která ve městě jsou,“ říká Ja-
romírMöwald z kanceláře ko-
munikace IPR.
Desítky kusů nových odol-

nějších laviček mají najít své
uplatnění v místech, kde se
počítá s velkou uživatelskou
zátěží, tedy u zastávek MHD,
v parcích, na náměstích a po-

dobně. „Tyto lavičky se snaží
naplnit poptávku po technic-
ky zvládnutém sedacímmobi-
liáři, který je svým vzezře-
ním tak univerzální, aby bylo
možné jej umisťovat jak na
panelová sídliště, tak do star-
ší zástavby. Jedná se o design
pro veřejný prostor v tompra-
vém slova smyslu, protože
spojuje kvalitu provedení, so-
lidní vzhled a neodolatelnou
cenu,“ vysvětluje pro deník
Metro Štěpán Barták, jenž
má na radnici šesté městské
části na starost veřejný pro-
stor. Pořizovací cena jednoho

kusu lavičky bude v závislosti
na počtu objednaných kusů
okolo osmi tisíc korun bez
DPH.

Praha 6 lavičky chtěla
Deník Metro zajímalo, proč
bude pilotní provoz probíhat
právě na území šestky. Podle
Bartáka je to hlavně proto, že
o to místní radnice stála nej-
víc. „Do procesu vzniku nové
lavičky jsem se jako pověře-
nec pro veřejný prostor radni-
ce Prahy 6 připojil hned na za-
čátku, byl jsem u jednání
o vzhledu lavičky a profesně

jej připomínkoval. Jsem moc
rád, že se ve finále podařilo
podívat se na mobiliářovou
sadu zeširoka, takže pokud
bude zkoušení nové lavičky
úspěšné, město Praha je
připraveno ji dále rozvíjet. Ve-
řejný prostor má mnoho va-
riant, což by mobiliář měl
svým designem od počátku
rozhodně sledovat,“ dodává
pro Metro Barták.

Kultivace začala už před lety
Prvním zásadním krokem na
cestě ke sjednocenému praž-
skému mobiliáři byla soutěž,
která proběhla v roce 2017.
„V Praze se v roce 2016 je-
nom v centru nacházelo
72 typů košů a bezpočet typů
laviček, často jako pouhých
nosičů reklamy. Pro kultivaci
tohoto stavu byla vypsána
soutěž na základní sadu mo-
biliáře, následovaly přístřeš-
ky a označníky, pracuje se na
informačním systému, nedáv-
no jsme představovali kanali-
zační mříže, teď přibyla odol-
ná lavička a určitě nekončí-
me, domácích úkolů máme
stále dost,“ popisuje plány ná-
městek primátora pro rozvoj
Petr Hlaváček a dodává: „Cí-
lem je zajistit co nejúplnější
výchozí škálu prvků, která na-
bídne kvalitní prvky pro
všechna pražská prostředí,
na okraji i v centru, v průmys-
lové zóně i na náměstí, a zajis-
tí jejich kompatibilitu a do-
stupnost a stejné náhradní
díly třeba i za dvacet let nezá-
visle na vůli trhu, což je věc
nejen estetická, ale přede-
vším ekonomická.“
Více informací o pražském

mobiliáři, jednotlivých
designových rodinách i způ-
sobech, jak se umisťují a čím
se vzájemně doplňují, nalez-
nete na webových stránkách
iprpraha.cz.

Praha 6 bude první městskou částí, kde se pilotně otestuje nová
součást pražského mobiliáře. 2x IPR

5
Každý pátý člověk v Čes-
ku zaznamenal nepravdi-
vou zprávu o ukrajin-
ském původu vraha
z Klánovického lesa. Bez-
mála pětina lidí se také
setkala s konspiračním
narativem, podle které-
ho byla střelba na Filozo-
fické fakultě Univerzity
Karlovy zinscenované
divadlo, jehož cílemmá
být zpřísnění zbraňové
legislativy. Uvedená zjiš-
tění vyplynula z již desá-
té vlny průzkumu CED-
MO Trends, který realizu-
je agentura Median. MET

Tato lavička zvítězila v roce 2017 v mezinárodní designérské soutěži.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stánek zmizí
Nepovolený kemp před
Úřadem vlády ČR bude
odstraněn. V souladu se
zákonem se o to postará
Praha 1 ve spolupráci
s magistrátem, policií
a dalšími orgány. „Jsme
přesvědčeni, že ostudný
slum u Úřadu vlády musí
zmizet. Dalece přesahuje

to, co si představujeme
pod pojmem petiční místo.
Jednotlivé kroky vedoucí
k jeho odstranění jsme peč-
livě zvážili. Nechceme, aby
bylo naše rozhodnutí ná-
sledně zrušeno například
kvůli byrokratické chybě.
Je možné, že definitivní
rozhodnutí učiní až soud,“
uvedla starostka Prahy 1
Terezie Radoměřská. MET

KDY

KDE

pondělí 26. 2., úterý 27. 2. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

FÁMY

Světlejší, ale odolnější.
Novinku testují na šestce

inzerce

KRÁTCE



A únorová pohoda muže zacít!

Dejte sbohem bolesti zad, svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení. Konopnémazání Thermolka je

totiž dostupné i ve formě náplastí. Hřejivé náplasti intenzivně
prohřejí a rychle uleví od bolesti, ztuhlosti i přetížení pohybo-
vého aparátu.
Zdravotnický prostředek Cannaderm thermolka HŘEJIVÁ NÁPLAST NEW
vyniká vysokou účinností při řešení bolesti a ztuhlosti svalů a zad i komfort-
ním způsobem použití. Náplasti jsou ideální pro úlevu od přetížení pohy-
bového aparátu v klidovém režimu. Silný hřejivý efekt náplasti intenzivně
prohřívá a omezuje bolestivost postiženého místa. Díky inovované hydro-
gelové formě náplasti lépe přilnou k pokožce, ale je možné je také snadno
odstranit bez nepříjemného podráždění pokožky a trhání chloupků.

Konopné náplasti i mazání značky Thermolka jsou k dostání v lékár-
nách a zdravých výživách.

Čtěte pečlivě informace, které se vztahují
k bezpečnému používání zdravotnického
prostředku.

Chladné a sychravé dny jsou zatěžkávací zkouškou pro naši imunitu. Viry
a bacily na nás totiž číhají na každém kroku. Jak se bránit, pokud naplno za-
útočí? Vsaďte na horký nápoj!
Horké nápoje nejenže dodají tělu potřebné tekutiny a krásně ho prohřejí, ale navíc po-
máhají uvolnit ucpaný nos a zbavit dýchací cesty zahlenění. Vyzkoušejte doplněk stravy
HERBALMED® Hot drink Dr. Weiss, který je díky kombinaci 20 šetrných a hlavně účinných
rostlinných extraktů vhodný také pro těhotné a kojící ženy a děti od 3 let. Pro uvolnění dý-
chacích cest a podporu imunity vsaďte na hot drink s obsahem eukalyptu, lípy a mateří-
doušky. Pro snadnější vykašlávání a normální funkci průdušek dejte přednost horkému
nápoji s obsahem jitrocele, tymiánu a dalších bylinek. Hot drinky lze navíc užívat společně
s antibiotiky a léky s obsahem paracetamolu a ibuprofenu. K dostání v lékárnách.

První Hot drink pro těhotné a kojící maminky

ši i it Vi

Oční výplach – účinná pomoc při zánětech
a podráždění očí!

Revoluční péči
o oči před-
stavuje oční
výplach – ač
může znít
jakkoliv

nezvykle,
jeho aplikace je
velmi příjemná
a hlavně účinná!

Zdravotnický prostředekOCUTEINSENSITIVEoční voda intenzivně čistí oči od prachu, pylu
a jiných nečistot. Zároveň poskytuje očím osvěžení a zklidnění od bazénové a mořské vody,
zbytků krémů a jiných dráždivých látek. Podrážděné oko s oslabenou rohovkou je mnohem
více náchylné k zánětům, proto je v oční vodě obsažen extrakt světlíku lékařského, který se
používá k prevenci a léčbě zánětů spojivek, očních alergií a podráždění očí. Neméně
důležitá je pak lubrikace a regenerace rohovky oka, kterou zajistí hyaluronát sodný. Složení
tohoto přípravku z lékárny je vhodně doplněno také o gel Aloe vera, který podrážděné oči
zklidní, zvláční a osvěží.

Konec smutku, strachům
a starostem
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid!
Nastal čas přemoci psychickou nepohodu
i občasné poruchy nálady, naladit se do po-
zitivna a opět se naplno radovat ze života!
Poznejte recept, jak povznést svou náladu
do plusu s jedinečným přípravkem z lékár-
ny.
Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální přípravek
L-Tryptofan Therapill®. Tento unikátní doplněk
stravy obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž je
přirozeným zdrojem hormonu štěstí (serotoninu),
a vitamin B6, který přispívá ke snížení míry únavy
a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill vám proto pomů-
že navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho
užívání se zároveň nebudetemuset obávat nežádou-
cích účinků, jako je omezení bdělosti či návykovost.

L-TryptofanTherapill,
váš recept na dobrou
náladu!

j j

L
v
n

^

°

a pa p

ký ř d kOC

Oční výplach
si vaše oči
zamilují.Čt

ěte
pe
čli
vě

ná
vo
dk

po
už
ití

ai
nf
or
m
ac
e,
kt
er
és
ev

zta
hu

jí
kb

ez
pe
čn
ém

up
ou

žív
án
íz
dr
av
ot
ni
ck
éh
op

ro
stř

ed
ku
.

INZERCE



10 středa 21. února 2024

Tři podivní pánové pili
krev a jedli syrové holuby.
Atrakce pěkně vydělávala.

To bylo tak. Jednoho dne do ulice,
které se v té době říkalo Kožešnická,
zabloudil muž poněkud netradiční-
ho vzezření. Kalhoty jen po kolena,
lýtka ve vysokých bílých podkolen-
kách ozdobených mašličkami. Na
hlavě měl světlý klobouk s širokou
krempou. Na sobě modrý frak, černé
boty se zlatými přezkami. Muž se roz-
hlížel kolem sebe. Jako by cosi hle-
dal. A na domě U Tří řetězů to našel.
Na ceduli stálo: Krám k pronajmutí.
Vstoupil do domu, aby vyhledal pana
domácího, počestného krejčovského
mistra Benjamina Puklička. Domlu-
va nebyla snadná, neboť příchozí byl
zřejměAngličan amluvil česky láma-
ně, až směsně. Vyšlo najevo, že cizi-
nec si chce krám najmout na čtvrt
roku a že je ochoten celý nájem zapla-
tit předem. Už se zdálo, že je vše do-
mluveno, když se krejčí zeptal, co
hodlá cizinec prodávat. „Vlastně
nic,“ uslyšel Pukliček a cizinec dodal:
„Budu jen tři divé muže ukazovat.“
To pana domácího znepokojilo. Když
ale Angličan vysázel na stůl pět duká-
tů, byla dohoda rychle uzavřena.

Výdělečný podnik
Rázem se Prahou začala nést bombas-
tická zpráva. V domě U Tří řetězů
předvádějí divémuže. Pojídají syrové
holuby, chlemtají čerstvou krev, tan-
čí divošské tance a vyluzuji skřeky,
při kterých tuhne v žilách počestné-
ho měšťana krev. Dva jsou prý z Aus-
trálie a jeden z Afriky. Vstupné neby-
lo levné, celý šesták. Přesto tammíři-
ly davy.
Angličanovi se šestáky jen hrnuly.

Nájemné už měl po dvou týdnech
zpátky. Ona to totiž také byla podíva-
ná! Tři polonazí divoši. Dva hnědí
jako od kolomazi a jeden černý jak
oficírova naleštěná bota! Kolem
boků sukýnky, v uších ohromné ná-
ušnice, na hlavě koruna z peří ptáků,
které v Praze nikdo neviděl. Tančili,
skákali a boky natřásali. Kdo tehdy
tři divochy neviděl, jako by nebyl.
Zlaté časy podniku ale skončily

stejně rychle, jako začaly. Do města
totiž jednou dorazil sedlák z Vodňan.
Na trhu dobře prodal, vydal se tedy

po Praze. Zabloudil až do Kožešnické
ulice, kde spatřil velký shluk lidu.
„Co se tu děje?“ dotazoval se. „Všich-
ni se tlačí, aby viděli tři divé muže,
které tu předvádí cestovatel až z Ang-
lie. Učinění čerti to jsou. Všichni je
chtějí vidět,“ ozývalo se z davu.

Počmáraná holota
Sedláka se zmocnila zvědavost. Zapla-
til šesták a vstoupil. V nevelikém sále
se tísnily spousty zvědavců. A na pro-
vizornímpódiu se natřásali divoši, vy-
dávali příšerné skřeky a pak se čer-
noch zakousl a začal rvát řezáky syro-
vé kuře. Sedlákovi se ale zdálo, že
kuře nepozřel, ale hodil kamsi za
plentu. I to ucho mu přišlo, že není
zcela černé. Ten chlapík mu připadal
jako bývalý mládek ze sousedního
mlýna u něj doma ve Vodňanech.
A i ti dva další divoši mu byli jaksi po-
vědomí. Ten jeden je kočí a druhý
zase koňský handlíř. „Znám vás, ho-
loto vodňanská,“ vykřikl sedlák. Di-
voši se ohlédli a věděli, že je zle. Lidé
se začali vyptávat a sedlák jim vyjevil
pravdu: „Australan a Afričané jsou
od nás z Vodňan. A vy, Pražáci, jste
jim sedli na lep!“ Než se lidé zoriento-
vali, byli podvodníci pryč. Zůstal po
nich jen název domu, kterému od té
doby v Praze nikdo jinak neřekne
než U Tří divých mužů. DAVID ČERNÝ

NA ÚŽASNÝ

POVZNESTE
KAŽDÉ JÍDLO

ZÁŽITEK
SLEVA AŽ

87 %

Nabídka platí od středy 21. 2. do úterý 27. 2. 2024.

Sbírejte nálepky
a získejte skvělou slevu na kvalitní
italské nádobí z kameniny.

Akce trvá od 24. 1. do 26. 3. 2024. Více na billa.cz.

NA CELÝ SORTIMENT
ČERSTVÉ ZELENINY

20%
SLEVA

1240
běžná cena 2425

-49%

Tatra
Mléko

trvanlivé
1,5%

1 lMax 12 ks
1 os/1 den

Hrnek
již od

3990
Kč

Dům U Tří divých stojí v Řetězové ulici.
Jeden z divochů je zobrazen na průčelí.

Dům U Tří divých mužů nebo také jen U Tří divých byl na začátku 20. století sídlem
kabaretu a kavárny s tančírnou. Podnik se jmenoval Montmartre. 2x L. PETRUŽELOVÁ

Divoši napálili
celou Prahu



11 www.metro.cz

„Prahu jsem si zamiloval takovou,
jaká je. Fotím ji ráno, rád se po ní pro-
jdu v poledne a miluji ji, když večer
usíná. Těším se, když na jaře rozkve-
te, užívám si v ní letní večery, fasci-
nuje mě, kolik barev může mít na
podzim, a netrpělivé čekám na první
sněhovou nadílku,“ vyznává se z lás-
ky k Praze fotograf Radoslav Vnen-
čák. Ten se narodil ve slovenském

Kežmaroku téměř na úpatí Vysokých
Tater. V Praze žije od roku 1997. Je
truhlář a provozuje svou vlastní fir-
mu, ve které vyrábí nábytek.
Fotografování je ale důležitou sou-

částí jeho života. Fotí pro Národní di-
vadlo. Příležitostně spolupracuje
s Prague City Tourism, Národnímmu-
zeem, dopravním podnikem, projek-
temMiluju Prahu a dalšími. MET

První kolo výběru fotografií
do prestižního kalendářeMiluju
Prahu 2025, který bude jubilejním
desátým, je tu.

• Zúčastnit se může každý, stačí
poslat svých osm nominačních
snímků Prahy na výšku na mail
fotky@milujuprahu.cz.
A čekat, zda budete úspěšní.

Na tomto místě pravidelně představujeme nejlepší
pražské fotografy. Radoslav Vnenčák se zaměřuje
na architekturu. Jeho fotografie z terasy Národního
divadla se stala červencovým snímkem kalendáře
Miluju Prahu pro rok 2024.

Radoslav Vnenčák 2x ARCHIV R. V.

NOVÉ
V BILLE

2999069900/

-57%

41706321/

-34%

43909720/

-55%

Rama
400 g, 2 druhy

100 g = 10,98 Kč
• 43,90 Kč

Persil
Prostředek

na praní
22–44 dávek

více druhů
1 dávka = od 6,82 Kč

MenuGold
Pohanka
loupaná

450 g
100 g = 9,27 Kč
• 41,70 Kč

28103594/

-22%
Excelent

Proteinová tyčinka
40 g, více druhů

100 g = 70,25 Kč
• 28,10 Kč

Nabídka platí od středy 21. 2. do úterý 27. 2. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.
UKAŽTE SVÉ FOTKY SVĚTU

Prahu miluje v úplně
každém ročním období



12 středa 21. února 2024

Nejdéle vycházející český ko-
miks má nově i svůj večerní-
ček. Myšpulín, Bobík, Fifinka
a Pinďa se na obrazovkách
České televize představují
v sedmi premiérových dí-
lech, které uvádí Déčko od
18.45. Ilustrátor Čtyřlístku Ja-
roslav Němeček, který včera
oslavil 80. narozeniny, je
s ním neodmyslitelně spjat
už 55 let. Rodičem televizní
podoby komiksu je kreativní
producentka Barbara Johnso-
nová.

Čtyřlístek vychází letos 55 let
a je to jeden z nejznámějších
komiksů u nás. Proč se
Česká televize rozhodla
pro večerníčkové zpracování
až nyní?
U večerníčku se v první řadě
snažíme hledat nové a origi-
nální hrdiny. Někdy se ale
také s dramaturgy zamýšlí-
me nad tím, jestli by si něja-
ký už existující hrdina nebo
hrdinové nezasloužili stát se
součástí té velké večerníčkov-
ské rodiny. Před několika
lety jsme přišli právě na Čtyř-
lístek a hned bylo jasno, stej-
ně tak jako v případě brouka
Pytlíka a Ferdy Mravence, je-
jichž dobrodružství také při-
pravujeme.

Z čeho vychází předloha
večerníčku? Jsou to příběhy,
které diváci znají z komiksu,
nebo pro Českou televizi
vznikla úplně nová dobro-
družství?
Pokud jde o příběh, je večer-
níček žánr podstatně nároč-
nější než jeho komiksová
předloha. V případě Čtyřlíst-
ku můžeme říct, že příběhy
z komiksu pouze vycházejí,
ale jsou daleko rozvinutější
a dramatičtější. Několik dílů
přináší příběhy úplně nové
a znalcůmČtyřlístku jsou zce-
la neznámé.

Mohoudiváci čekat spíše
veselé příběhy? Nebo se vrátí
i padouch Zádrhel?
Oboje. Zádrhel samozřejmě
nemůže chybět a také se ně-
kolikrát objeví. Některé díly
jsou více dobrodružné a napí-
navé, jiné spíš odlehčené. Hu-
mor ovšem ke Čtyřlístku ne-
odmyslitelně patří, ten by ne-
měl chybět nikde. Je to
prostě veselá parta.

Jak probíhal samotný proces
výroby? Vznikaly ještě něja-
ké fyzické postavy, nebo už
proběhlo vše digitálně?
Na začátku je obrázek, který
nakreslí výtvarník, ten se na-

skenuje a pak už přijdou na
řadu tablety a počítače. Digi-
tální způsob výroby je nepo-
chybně rychlejší, a navíc za-
jistí to, že postavička vypadá
stále stejně, nemá třeba na-
jednou delší nohy nebo větší
hlavu, což dříve nebyla tako-
vá samozřejmost, jak by se
mohlo zdát.

Povedlo se vámpřenést
kouzlo papírového komiksu
naobrazovku?
Věřím, že v každém případě.
Spíš naopak, obrazovka
dala našim hrdinům život
a prostor, který beze zbytku
využili.

Podle čeho jste vybírali hlasy
pro jednotlivé postavičky?
Režisér Michal Žabka se držel
osvědčené čtveřice, tak jak ji
známe už z celovečerního fil-
mu. Hlasy perfektně sedí, ne-
byl žádný důvod je měnit.

Podílel se na výrobě
i pan Jaroslav Němeček
nebo další autoři komiksu?
Čímprojekt obohatili?
Bez pana Němečka by to ne-
šlo, maloval jeden obrázek za
druhým, právě i vzhledem
k tomu, že vznikaly příběhy
zcela nové. Scénáře psala

Hana Lamková, která je také
jednou z autorek komiksu.
Jsou to oba nesmírně pracovi-
tí a tvůrčí lidé,milovníci Čtyř-
lístku, a jejich vklad je zásad-
ní. Čtyřlístku především vě-
novali své srdce, a to je znát.

Proslýchá se, že se pan
Němeček ve večerníčku
mápřímo objevit?
Je to pravda. Pozorný divák si
může ve znělce všimnoutmá-
vajícího pána s dámou u sto-
lečku na náměstí v Třesko-
prskách. Ten pán vypadá úpl-
ně jako pan Němeček, a jeho
paní nám dokonce namluvila
dvě vedlejší postavičky.

Je Čtyřlístek večerníčkem
skutečně pro dnešní děti?
Nebo plníte dospělým jejich
sen o návratu domládí?
Čtyřlístek vždycky byl a stále
je především pro děti, na tom
čas nic nezměnil. To, že se na
něj rádi podívají i dospělí, je
takový bonus navíc.

Aktuálně jde do vysílání
sedmdílů, připravujete
už pokračování?
Pokračování už je ve výrobě,
na další díly se užmůžeme za-
čít těšit, i když si ještě pár let
počkáme. METRO

Vyhrajte
2 Vstupenky do kina

na noVý thriller Válka policajtů

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka

jaké je vlastní
jméno rappera

rytmuse?
a)Martin Štrba
B) Patrik Vrbovský
c) Alexander Bárta

OdPOVědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Thriller. 3 výherci získají 2 volné vstupenky do kina na nový thriller Válka
policajtů. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

Známí komiksoví hrdinové v nové podobě. Diváci se s nimi můžou setkat jako s hrdiny večerníčku.

Několik dílů přináší úplně nové příběhy, které jsou i znalcům Čtyřlístku dosud neznámé. 2x ČT

inzerce

„Obrazovka dala
Čtyřlístku prostor“





14 středa 21. února 2024

DVA ROKY HRŮZNÉ VÁLKY
Úkryt před bombami

„Na Ukrajině jsem viděl spousty
míst a viděl spousty věcí – nejzni-
čenější, nejzdevastovanější a nej-
opuštěnější místo, které jsem na-
vštívil, je Bohorodyčne v Doněc-
ké oblasti,“ uvádí pro deník Met-
ro válečný fotoreportér Vojtěch
Dárvík Máca. „Když 24. února
2022 začala totální ruská invaze
na Ukrajinu, stal se klášter v této
obci útočištěm pro místní obyva-
tele, kteří se před nepřátelskými
bombovými útoky ukryli v suteré-
nech kostela svaté Matky Boží,“
pokračuje Máca. „Právě zde jep-
tišky přijaly uprchlíky z jiných
měst a vesnic,“ doplňuje. Ukáza-
lo se však, že úkryt byl krátkodo-
bý. Dne 19. května 2022 byl v dů-
sledku ostřelování svatostánek
(na snímku dole) zcela zničen.

Tříměsíční vpád ruského světa

Rusové zničili všechny domy v této vesnici, obchody, infra-
strukturu, kostel, silnice. Ozbrojené síly Ukrajiny osvobodily
obec Bohorodyčne 11. září 2022. „Zároveň, bohužel, jak už
je téměř klasickým zvykem po osvobození města od vojsk
ruské armády, byla i zde nalezena umučená těla ukrajinských
vojáků bez hlav, stejně jako mrtví místní obyvatelé se sváza-
nýma rukama ve sklepích na dně bazénu,“ sděluje reportér
Máca. TEXT: DAVID HALATKA, FOTO: VOJTĚCH DÁRVÍK MÁCA

Symbol nezávislé Ukrajiny

Obec Bohorodyčne dostala své
jméno podle ikony Matky Boží
„Radosti všech smutných“. Ka-
menný chrám zasvěcený této iko-
ně zde byl postaven v roce 1847
spolu s několika budovami, včet-
ně tří škol. Po nástupu sovětské-
ho režimu na Ukrajině se sva-
tostánek stal obětí protinábožen-
ské politiky. Byl uzavřen, přemě-
něn na sýpku a poté v letech
1938 až 1939 zcela rozebrán. Hřbi-
tov u kostela se změnil na smetiš-
tě. Cihly se pak používaly na stav-
bu dělnického klubu. Teprve
poté, co Ukrajina v roce 1991 zno-
vu získala nezávislost, se život
místní komunity začal oživovat.
Nejprve obnovil svou práci blízký
Svjatohirský klášter a o pár let
později, v roce 2000, byly na ná-
klady dobrodinců, věřících a míst-
ních vesničanů položeny základy
kostela svaté Matky Boží v Boho-
rodyčne. O pět let později vyrostl
na vysokém svahu uprostřed vsi
modro-bílý kostel s pěti kopule-
mi v neoklasicistním stylu s ba-
rokními prvky.

Ves Bohorodyčne.
Němý svědek
ruských zvěrstev



15 www.metro.cz

Od zítra do neděle se uskuteční již
15. ročník největšího rybářského ve-
letrhu v České republice – For Fishing.
Jubilejní ročník veletrhu bude oproti
loňskému roku rozšířen o jednu vý-
stavní halu. Na ploše více než 15 tisíc
metrů čtverečních se představí více
než 170 firem z Česka i zahraničí.
Veletrh se může letos pyšnit mezi-

národní účastí s prezentací firem ze
Slovenska, Polska, Maďarska, Litvy,
Norska, Německa, Dánska a Portugal-
ska. Pro lepší orientaci bude i letos let-
ňanské výstaviště rozděleno podle za-
měření vystavujících firem. Haly 2 a 4
budou univerzální, prezentující širo-

kou škálu rybářských technik. Hala 3
bude zasvěcena všem milovníkům
kaprařiny, Hala 5 pak přívlači, muška-
řině a rybářským lodím.
Návštěvníci se mohou těšit na kaž-

dodenní přednášky. O své zkušenosti
se podělí renomovaní rybáři z Česka
i zahraničí – Jakub Vágner, Alan Blair,
Ali Hamidi, Šon Chung, Josef Konopá-
sek, Radek Filip, Jan Prchlík, David
Maixner + Veronika Kolajová či Matěj
Houška. Otevřeno bude od zítra do so-
boty od 10 od 18 hodin, v neděli pak
od 10 do 16 hodin. Vstupenky jsou
v předprodeji za 220 korun, na místě
pak budou za 270 korun. MET

CormacMcCarthy:
StellaMaris
Bobby Western a jeho sestra
Alice, záchranář a schizofre-
nička – dva podivní hrdinové
románového diptychu Cor-
maca McCarthyho, který vy-
dal po dlouhých šestnácti le-
tech odmlky. Knihy Pasažér
a Stella Maris jeho dílo také
bohužel završily, autor ze-
mřel loni 13. června. Stella
Maris je věnována Bobbyho
sestře Alicii, doktorandcema-
tematiky na Chicagské uni-
verzitě, která trpí paranoidní
schizofrenií.
Argo, 298 Kč

AshleyAudrain: Šepoty
Whitney Loverly sedí u ne-
mocničního lůžka svého ma-
lého syna Xaviera, který je
v kómatu poté, co uprostřed
noci vypadl z okna pokoje. Su-
žovaná výčitkami a vinou s ni-
kým nemluví, zatímco se její
muž, sousedé a přátelé snaží
vyrovnat s tím, jakou roli hrá-
li v událostech, jež ke strašné-
mu neštěstí vedly: odcizení
manželé Blair a Aiden Parkso-
vi, nejlepší přátelé Loverlyo-
vých, Rebecca a Ben Goldsmi-
thovi, kteří marně zkouší za-
ložit vlastní rodinu.
Kalibr, 459 Kč

Dagmar Beňaková:
Záliby císařovny Sisi
Rakouská císařovna Alžběta,
známá jako Sisi, je jednou
z nejvíce fascinujících postav
habsburskémonarchie. Její ši-
roké zájmy a netradiční ko-
níčky ovlivnily celou tehdejší
společnost. Kniha představu-
je nejenom její běžné záliby,
jako byla jízda na koni, plavá-
ní či psaní básní, ale také ty
méně známé, jako sběratel-
ství, šerm, studium cizích ja-
zyků nebo nákupní mánii,
a dokonce i účast na spiritis-
tických seancích.
Cosmopolis, 399 Kč

Robert Galbraith:
Černočerné srdce
Když do detektivní kanceláře
vpadne rozrušená Edie
Ledwellová, Robin Ellacotto-
vá neví, co si o nečekané ná-
vštěvě myslet. Spoluautorku
animovaného seriálu Černo-
černé srdce prý neustále pro-
následuje internetový uživa-
tel s přezdívkou Anomie. Ro-
bin usoudí, že jí nemůže ni-
jak pomoct, a vše pustí z hla-
vy. Za pár týdnů však přijde
šok – mladou ženu kdosi za-
vraždil na hřbitově Highgate,
kde se celý seriál odehrává.
Kniha Zlín, 899 Kč

Michaela Janečková:
Jelita & jitrnice
Vaše zásilka byla přesměrová-
na na výdejnu do pekel ho-
roucích? Řemeslník zaspáro-
val designové kachlíčky svíti-
věmodrou, a od té doby se za-
pírá? Vaše máma (učitelka!)
sdílí na Facebooku další člá-
nek o chemikáliích rozprašo-
vaných z letadel, o čemž Čes-
ká televize samozřejměmlčí?
Do toho srkáte papírovým
brčkem ledové kafe z plasto-
vého kelímku a připadáte si,
že vám ta absence logiky
snad zkroutí i prsty u nohou?
Cosmopolis, 479 Kč MET

inzerce

Divadla připomenou
druhé výročí války
Pražská divadla chystají inscenace,
kterými připomenou druhé výročí
války na Ukrajině. Zapojí se napří-
klad Městská divadla pražská pro-
jektemMěsíc Ukrajiny. Divadlo Na
Zábradlí odehraje v předvečer výro-
čí inscenaci románu Lva Nikolajevi-
če Tolstého Vzkříšení. Divadlo
Meetfactory má v programu hru
Hukot času, což je autorská adapta-
ce fiktivního životopisu Dimitrije
Šostakoviče. Proti loňskému roku
bude kulturních akcí týkajících se
války nejspíš méně. Rusko napadlo
Ukrajinu 24. února 2022. ČTK

Rockeři Our Last Night
rozpálí SaSaZu
Hudební partička Our Last Night
vznikla v roce 2004 jako čtyřčlenná
alternativní posthardcorová kapela
z New Hampshire. Nyní si sami pro-
dukují alba i videoklipy a chtějí jít
příkladem všem, kteří se živí tím,
co je baví. Tito američtí rockeři vy-
stoupí 4. října v pražském
SaSaZu. Do Prahy se vrátí s novým
singlem Greedy i svými dalšími
hity z dvacetileté kariéry. Vstupen-
ky jsou právě v prodeji v síti GoOut
a Ticketmaster. Na plochu stojí
lístky 890 korun, na balkon pak
1090 korun. MET

Rybáři do Letňan

Nově na pultech knihkupců

KRÁTCE



16 středa 21. února 2024

Třeboň

Lázeňské a rekreační město leží v Třeboňské pánvi na Zlaté stoce mezi
rybníky Rožmberk a Svět. Kousek od jeho břehu stojí novogotická kap-
le – hrobka významného rodu Schwarzenberků. Vznikla v letech 1874
až 1877. Stavba ve tvaru pravidelného osmiúhelníku je dvoupodlažní.
Prostor kaple, zasvěcené Božskému Vykupiteli, byl vyzdoben oltářem
od sochaře Josefa Pokorného z bílého pískovce, sádry a istrijského
mramoru. Zvláštností hrobky je oltář, který je i v kryptě situován na
jih. V hrobce je umístěno 26 rakví. Těla jsou nabalzamována a uložena
v dvouplášťových rakvích. Každý z členů rodu skrývá zajímavý životní
příběh. Návštěvníci si ji mohou prohlédnout sami, případně s výkla-
dem průvodce. Ve svíčkami osvětlené kapli hrobky, akusticky výborně
ozvučené, se konají různé koncerty i jiné kulturní akce. TEXT, FOTO: SIM

Nové Hrady

Leží v Novohradském podhůří
poblíž hranic s Rakouskem.
S nadmořskou výškou 541 metrů
jsou nejvýše položenýmměstem
okresu České Budějovice. Pyšní
se hradem i zámkem, ale velmi
zajímavý je také farní a klášterní
kostel zasvěcený svatým Petrovi
a Pavlovi. Najdete ho v blízkosti
jihovýchodního rohu náměstí
v Husově ulici. Je spojen s klášte-
rem Božího Milosrdenství. Mezi
nimi stojí sousoší sv. Kříže
a Panny Marie Bolestné z roku
1751. Je památkově chráněné.
Zhotovit ho nechal řád servitů.
V roce 1999 bylo restaurováno.

CESTA NA JIH ČECH

Trhové Sviny

Vydáte-li se na výlet do jižních Čech, máme pro vás tip na tři zajímavé sakrální stavby, které stihnete objet v jeden den. První je barokní poutní
kostel Nejsvětější Trojice. Má tvar šesticípé hvězdy, v jejíž vrcholech se nachází výklenky s věžičkami. Uvnitř je k vidění cenná stropní freska
z roku 1709 od malíře Bonanelly. Procházkou z centra města jste u něj za 40 minut. V těsném sousedství kostela je i studánka U Svaté Trojice. Nad
vyvěrajícím pramenem se od 1. poloviny 19. století tyčí trojboká kaple. Voda je mírně radioaktivní a údajně léčivá, zvláště při očních obtížích.



Starožitnosti

• Kytary koupím - staré i sou-
částky a nekompletní, v jakém-
koli stavu. Přijedu,
e-mail kronos.cz@gmail.com,
tel. 776694960 279485

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky. Dyn.
Tel. 702401621279526

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 279745

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 280293

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278357

• Koupím spoluvlastnický po-
díl na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší mož-
nou cenu, veškerou adminis-
trativu zařídím. Celá ČR.
T.: 604492454. 280225

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278314

• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 278387

• Dobře zaplatím za BYT,
dům. Možné dožití seniorů.
Rychlé a slušné jednání. Práv-
ní servis a dluhy uhradím. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115280183

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.279065

Práce - nabídka

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí volné pra-
covní místo referenta/refe-
rentky ROZVOJE ÚZEMÍ. Bližší
informace jsou zveřejněny na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
29.02.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Jelínková,
tel. 220 189 900279121

• Ostraha prodejny Praha 9.
Nabízíme: mzdu až 170 Kč/h,
bonusy, stravenky, směny dle
domluvy a možnost získat
osvědčení. Pro více info tel.:
773786199279301

• GREENSYS SECURITY přijme
pracovníka ostrahy (DPP/IČO)
na kancelářský objekt na Pra-
ze 4 (3min. odmetra Kačerov).
Odměna 130-140Kč/h hrubé-
ho. 722453354 280179

• MŠ U Santošky 178, Praha 5,
přijme od dubna kvalifikova-
nou učitel ku na plný úvazek.
CV zasílejte na:
skolka@santoska.cz.280271

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 280321

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686. 279644

• ZŠ Formanská, Praha 4 při-
jme učitele/učitelku pro 1. stu-
peň. Nástup od 1. 3. 2024. In-
formace na tel. 272690692 279693

• ÚKLID 24 přijme muže i
ženy na úklid domů v Praze.
Bližší info osobně: Po-Pá 7.30
-10h, Křenova 15, P6-Petřiny.280042

• BA přijme POCHŮZKÁŘE se
znalostí Aj úroveň A1, A2 pro
ostrahu areálu na Praze 6. Info
na tel.: 777774099280334

• Pohodové VYBALOVÁNÍ
ZBOŽÍ-směny denní/noční,
165 - 214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Online rezervace,
zálohy, prodejny Praha a oko-
lí. T.: 222534534280336

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 279604

• Poptávám jakýkoliv traktor,
vlek za traktor, zemědělskou
techniku i nepojízdné, nekom-
pletní nebo jen doklady a díly,
platí stále. Tel. 734843403 280275

Knihy a časopisy

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605845088279625

• Hledáme byt k dlouhodobé-
mu pronájmu pro své prověře-
né klienty. Provizi neplatíte.
Tel: 274784428 279995

Hobby - poptávka
• Koupím šicí a psací stroje,
kožichy, fotoaparáty, angličá-
ky, vzduchovky, bižuterii, ho-
dinky, knihy, svaté obrazy, so-
chy a jiné staré věci.
608221020280168

Služby - nabídka
• Síťování balkónů proti ptac-
tvu, zastřešení světlíků, mytí
výtah. šachet, opravy komínů,
fasád, střech, okapů.
T.: 606649809,
www.vyskovepracepraha.cz279662

• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč.
T. 774518402280322

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

POJĎ PRACOVA
T DO

PRAŽSKÝ
CH SLUŽEB!

MÁME POBOČKY
PO CELÉ PRAZE

ŘIDIČ SK. B • ŘIDIČ SK. C • ZNAČKAŘ
• MANIPULAČNÍ DĚLNÍK práce na PC

• POPELÁŘ • METAŘ

PRAŽSKÉ
SLUŽBY, a.s.

Pod Šancemi 444/1, Praha 9,
Tel.: 704 657 974, 705 809 151

www.psas.cz

KOHO HLEDÁME

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Přijmeme obsluhu
ČS LPG TomeGaS

pro pobočku
Praha 9 - Černý most
Nástup možný ihned.
Pouze pro zájemce

s invalidním důchodem.
Plat: 25.000/měs.

Tel.: Dubský 727 871 595

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



18 středa 21. února 2024

@mojemetro
Jelikož mám rád nové výzvy, rozhodl jsem se poprvé zapojit
do iniciativy Suchej únor. Tušil jsem, že půjde o nelehkou
zkoušku, a chlácholil se vědomím, že únor má jen 28 dní. Pak
jsem přišel na to, že jich má letos 29 (tohle nebude náhoda –
vesmír zjevně chce podrobit sílu mé vůle prodloužené zátěži).
Přesto jsem si řekl: To dáš, Martine, seš přece chlap! No ne?
První týden jsem si ani nevzpomněl, že by bylo něco jinak
než obvykle. Žil jsem si svůj život a oproti dřívějšku nezazna-
menal výraznější změny. S potěšením jsem konstatoval, že

díky rutinní činnosti, jíž jsem se
musel dočasně vzdát, jsem vyšet-
řil trochu času, jejž jsem teď
mohl využít jinak. Druhý týden
jsem zjistil, že mi činnost, jíž
jsem se zřekl, vlastně příliš
nechybí. Vypadá to, že jsem
na dobré cestě...
Do třetího týdne Suchýho února
jsem vstoupil bez ztráty desítky
(ani dvanáctky), pocítil jsem ale

změnu v chování svých přátel. Někteří přede mnou začali
krčit nos. Copak se vám nezdá? Vysvětloval jsem jim, že
držím Suchej únor a některé věci jsou umě trochu jinak
než dřív, že si ale nestěžuju a naopak se cítím skvěle.
Kamarád Mirek projevil údiv nad tím, že má na mě tahle
iniciativa tak špatný vliv. „To jsem ještě nezažil,“ podotkl,
„aby někdo, kdo přestane pít, začal smrdět.“
„O jakém pití to mluvíš?“ ohradil jsem se. „Přece v únoru ani
kapku...“ povídám. „... vody na moji
kůži! A tak se už od 1. nemyju.“
www.martindanes.com

První týden
jsem si ani

nevzpomněl,
že by bylo
něco jinak
než obvykle.

LUŠTĚNKA:SANDÁLY
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

@petrcesacech vytasil svůj objektiv v samém srdci Prahy. Kde
přesně? Dozvíte se v posledním tagu. #metrotag #praha #prague
#prag #street #photo #mobilephotography #mobilephoto
#walk #reflectionphotography #reflection #reflections
#instagram #instadaily #view #metro #jungmannovonamesti

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. menší
ocas

2. řemen
u kalhot

3. opatřit
cenou

4. jm. herce
Kaisera

5. rozsáhlá
moře

6. nebeská
klenba

7. obrysové
čáry

Suchej únor

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ PLAVEC



19 www.metro.cz

6/10 °C5/9 °C8/12 °C7/11 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Vidíš tam tu
holku, tati?

To bude tvá snacha.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Teplotní rekordy: -19,9 °C (1929) 16,9 °C (1995) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Četnické
humoresky (7/39)
Grunt. Krimiseriál (ČR, 2000).
Hrají: T. Töpfer, I. Trojan,
P. Kostka, P. Doucek, I. Bareš

21.30 13. komnata
Veroniky Rážové

22.00 Adikts (5/6)
Dramatický seriál (ČR, 2024)

22.40 Divoké včely
Hořká komedie (ČR, 20010).
Hrají: T. Vilhelmová, P. Liška,
Z. Raušer, M. Daniel

00.15 Maigret
v rodinném penzionu

20.00 Miroslav Zikmund:
Cesta stoletím (1/3)
Bouřlivé století očima muže,
který poznal celý svět

21.00 Příběhy
starých hospod 2 (7/8)
Josef Polášek navštěvuje kouty
naší země

21.30 K poctě zbraň! (7/8)

22.00 Touha po věčnosti (7/10)

22.30 Dalgliesh II

23.15 Historie SS (1/6)

00.10 Hitlerovi otroci (3/3)

20.20 Výměnamanželek XVI
Jak si poradí temperamentní
Žaneta s neméně energickým
tatínkem v pražské rodině?

21.35 Utajený šéf IV
Čistota nejsou žádná kouzla,
říká šéf úklidové firmy
Saxana Group Marek Šott

23.00 Kriminálka
Las Vegas IV (13)
Falešní hráči. Krimiseriál (USA,
2003)Hrají: W. L. Petersen,
M. Helgenbergerová, G. Dour-
dan, J. Foxová

00.00 KriminálkaMiami (5, 6)
Seriál (USA, 2002)

20.15 Polda VI (1)
Křídla spravedlnosti. Krimise-
riál (ČR, 2024). Charismatický
poručík Bříza nepřestává pro-
následovat zločince bez ohledu
na zavedené postupy a korekt-
nost. Hrají: D. Matásek, V. Po-
lívka, B. Bezáková, I. Orozovič

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.45 Show Jana Krause

23.50 Ano, šéfe!
Zdeněk Pohlreich je zpět v plné
síle proto, abyste v hospodách
nejedli blafy!

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Polské verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



20 středa 21. února 2024

Češi obhajují tři
zlaté medaile.

Více než 1300 závodníků
z 60 zemí se v pátek a v sobo-
tu představí v pražské hale
O2 universum na mistrovství
světa v halovém veslování.
Akce bude současně i evrop-
ským a českým šampioná-
tem, organizátoři tak rozdělí
téměř 450 sad medailí. Asi
500 veslařů by se do šampio-
nátů mělo zapojit virtuálně.
„Velký počet medailí je

daný tím, že jsou spojené tři
šampionáty a závodníci je-
dou ve věkových kategoriích
od dorostenců po 80 plus,“
uvedla manažerka šampioná-
tu Lucie Makovičková. Závo-
dit se bude také na několika
distancích.
Čeští veslaři budou obhajo-

vat tři zlaté medaile. Na loň-
skémMS se z triumfů radova-
li Miroslav Vraštil v kategorii

lehkých vah 40 až 44 let, jeho
parťák na dvojskifu lehkých
vah Jiří Šimánek byl nejlepší
v kategorii 23 až 39 let a o tře-
tí zlato se postaral v kategorii
do 17 let TadeášMuk. Všichni
se do šampionátu v Torontu
připojili na dálku, tentokrát
budou na startu osobně.
Na medaile by měl útočit

i Jakub Podrazil, který vloni
vybojoval v hlavnímužské ka-
tegorii (23 až 39 let) bronz,
když zaostal o pět sekund za
nejrychlejšímNěmcemOlive-
rem Zeidlerem. ČTK

Rád bych
Jirkovi

Šimánkovi hodil
rukavici, aby
měl v sobotu co
překonávat.
MIROSLAV VRAŠTIL
ČESKÝ VESLAŘ

Zachrání je?
Fotbalový trenér František
Straka se pokusí zachránit
Michalovce v nejvyšší slo-
venské soutěži. Pětašedesá-
tiletý český kouč nahradí
u předposledního týmu li-
gové tabulky odvolaného
Petera Struhára. Informo-
val o tom server Šport.sk.
Straka se vrací do sloven-
ské ligy v podobné situaci,
jako když před rokem pře-
bíral Trenčín. Ten se na
konci března rovněž na-
cházel na předposlední
příčce, pod vedením zkuše-
ného českého kouče ale
uhrál v osmi zápasech
14 bodů a obsadil devátou
pozici. Klub však Strakovi
neprodloužil smlouvu. Mi-
chalovce získaly v aktuál-
ním ročníku jen šest bodů
a stejně jako poslední Zla-
té Moravce ve 20 zápasech
nezvítězily. Opět je čeká
skupina o záchranu. ČTK

Pátý triumf sebral favorit
Koulař Tomáš Staněk neuspěl s útokem na páté vítězství
za sebou na mezinárodním halovémmítinku Hvězdy
v Nehvizdech. Český rekordmanměl jediný platný pokus
21,47 metru, letošní maximummu stačilo na třetí místo.
Vyhrál novozélandský favorit TomWalsh (21,96). ČTK

100
Osmnáctiletý tenista Jakub
Menšík při svém druhém
letošním startu v hlavní sou-
těži turnaje ATP Tour vyřa-
dil v Dauhá nasazenou pět-
ku Alejandra Davidoviche.
Český talent favorizované-
ho Španěla v prvním kole
porazil 7:6, 6:4 a udělal dal-
ší krok k vysněné elitní stov-
ce světového žebříčku.

3:2
Hokejisté Ženevy porazili
ve finále play-off Ligy mis-
trů švédskou Skellefteu 3:2
a poprvé v historii ovládli
mezinárodní soutěž. Dva
góly dali v přesilovce. ČTK

ČT
K

Čeští basketbalisté narazí
v úvodu kvalifikace mistrov-
ství Evropy 2025 i na šampio-
na NBA. V nominaci Řecka,
s kterým se utkají v pátek v Pi-
reu, je také pivot Kostas Ade-
tokunbo.Mladší bratr hvězdy
Milwaukee Janise Adetokun-

ba získal v roce 2020 titul
s Los Angeles Lakers, i když
za ně v sezoně odehrál jen
pět zápasů. V současnosti na-
stupuje za euroligový
Panathinaikos Atény.
Řecké basketbalisty po-

prvé povede trenér Vassilis

Spanulis, který díky nedávné
dohodě mezi federací FIBA
a vedením Evropské ligy
mohl zařadit do týmu deset
hráčů z Euroligy.
Z kádru českého celku na-

stupuje v prestižní soutěži
pouze Tomáš Satoranský. ČTK

Basketbalistky ZVVZ USK Pra-
ha dnes vstoupí do čtvrtfinále
Evropské ligy. V repríze loň-
ského souboje o bronz přivíta-
jí Schio. V italském týmu pů-
sobí i Češka Julia Reisingero-
vá, jejíž start je ale nejistý.

Hraje se na dva vítězné zápa-
sy, první začne v hale Králov-
ka v 19.00. „Začíná nejdůleži-
tější etapa, která může sma-
zat vše dobré, co jsme v tomto
ročníku zatím prožily,“ řekla
trenérka Natália Hejková. ČTK

ČÍSLA DNE

M
AF

RA

Nastoupí také šampion NBAZačnou doma

Tentokrát
veslují živě


